
Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011

Resolução e serão publicadas no Diário Ofi cial do Estado;
CONSIDERANDO a realização da 56a Reunião Ordinária do 
COEMA/PA, realizada no dia 21 de outubro de 2015, na qual 
foram julgados e aprovados decisões referentes aos processos 
administrativos de natureza punitiva; e
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e publicidade que 
regem os atos praticados pela Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1o  Aprovar e dar publicidade às decisões dos processos 
administrativos de natureza punitiva, constantes do Anexo único 
desta Resolução, julgados e aprovados, por unanimidade, na 56a 
Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente do 
Pará - COEMA/PA, realizada no dia 21 de outubro de 2015.
Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor na de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - 
COEMA, em  21 de outubro de 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Pará

ANEXO ÚNICO

PROCESSOS PUNITIVOS JULGADOS NA 56A REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO COEMA/PA

(REALIZADA EM 21/10/2015)
• Interessado: TSUYOSHI TAKATANY
No do processo: 184798/2007
No do Auto de Infração: 496/2007 - DIRAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (50.001 UPF’S)
• Interessado: MADEREIRAS PATSUL LTDA
No do processo: 329713/2007
 
No do Auto de Infração: 951/2007 - DIFAU
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPF’s)
• Interessado: CEDRÃO MADEIRAS DA AMAZÔNIA LTDA
No do processo: 394729/2007 
 
No do Auto de Infração: 0896/2007 -DIFAU
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (15.002 UPF’s)
• Interessado: EXPORTADORA FLORENZANO LTDA
No do processo: 325532/2007
No do Auto de Infração: 950/2007
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (10.000 UPF’S)
• Interessado: PAULO KLEI SALES SILVA
No do processo: 226415/2007
 
No do Auto de Infração: 254/2007 -DIRAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (6.000 UPFS)
• Interessado: YEDA MUBARAC E CIA LTDA
No do processo: 281227/2007
 
No do Auto de Infração: 489/2007 -DIFAU
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (50.001 UPF’s)
• Interessado: SHELL BRASIL LTDA
No do processo: 376938/2007 
No do Auto de Infração: 1082/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPF’s)
• Interessado: FAC IND. E COM. DE CARVÃO LTDA - ME
No do processo: 350208/2007
 
No do Auto de Infração: 645/2007 -DIFAU
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPFS)
• Interessado: COMERCIAL TAPEREBÁ LTDA
No do processo: 444031/2008 
No do Auto de Infração: 1193/2008 - GERAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (5.000 UPFS)
• Interessado: DC FRIGORÍFICO E MARCHANTARIA 
LTDA
No do processo: 332599/2007
 
No do Auto de Infração: 973/2007 -DIFAU
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (7.501 UPF’s)
• Interessado: AMS DA COSTA E CIA LTDA
No do processo: 206337/2007 
No do Auto de Infração: 575/2007 -DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (5.000 UPF’s)

• Interessado: EC AGUIAR - AUTO POSTO SÃO JOÃO 
LTDA
No do processo: 30114/2009 
No do Auto de Infração: 1962/2009
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (16.000 UPFS)

• Interessado: JH SIQUEIRA IND. E COM. - EPP
No do processo: 30882/2009
No do Auto de Infração: 1977/2009 -GERAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (6.000 UPF’s)

• Interessado: CARLOS CARVALHO DE FREITAS
No do processo: 258126/2007 
No do Auto de Infração: 597/2007 -DIRAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (15.002 UPF’s)
• Interessado: RE RIBEIRO SOARES - ME
No do processo: 488172/2007 
No do Auto de Infração: 1262/2007 -DIRAD
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (15.002 UPF’s)
• Interessado: SIDNEY CARLOS OSTERMANN
No do processo: 250535/2008 
No do Auto de Infração: 1213/2008 - GEFLOR
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (R$ 7.011,00)
• Interessado: JV SERVIÇOS URBANOS LTDA
No do processo: 112005/2007 
No do Auto de Infração: 331/2007 - DISUP
Sanção aplicada: MULTA SIMPLES (15.002 UPFS)

Protocolo 897923
PORTARIA Nº 1608/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº2015/486661;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência à servidora 
MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA COSTA, matrícula 
nº57215602/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Unidade Regional de Marabá, no período de 
02/10 a 01/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DGAF/SEMAS-PA

Protocolo 897924
CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
N° DO TERMO: 002/2015-SEMAS/VITORIA DO XINGU/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS/PA e o Município de Vitória do Xingu 
(CNPJ 34.887.935/0001-53)
OBJETO: Delegação da competência da SEMAS para o município 
de Vitória do Xingu, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo, para o licenciamento, controle e 
fi scalização ambiental da atividade de dragagem a ser realizada 
pela Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, com objetivo de 
viabilizar a passagem de embarcações de maior porte (navio) 
que irão atracar no porto municipal - Área de Intervenção: 
1,55ha.
VIGÊNCIA: Início em 06/11/2015 e Término em 05/11/2020
VALOR: inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2015
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; 
Erivando Oliveira Amaral, Prefeito Municipal de Vitória do Xingu; 
Darli Silva Costa, Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Turismo.

Protocolo 897927
PORTARIA Nº 01613/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Memorando n° 133078/2015/GERAD/COFISC/
DIFISC/SAGRA, e n° Documento 2015/31919.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, 
matrícula n° 57173608/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Gerência de Treinamento e 
Desenvolvimento, para a Gerência Biblioteca, a contar de 
09/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 898399
PORTARIA Nº 01611/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Memorando n° 1333353/2015/GERAD/COFISC/
DIFISC/SAGRA, e n° Documento 2015/32411;
Considerando o Memorando n° 133316/2015/GERAD/COFISC/
DIFISC/SAGRA.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO, 
matrícula n° 5234042/2, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Fiscalização 
Florestal, para a Gerência de Fiscalização Florestal, a contar de 
04/11/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 898401

PORTARIA Nº 01633/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 32214/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS, matrícula 723398/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, no período de 
29/10/2015 a 27/12/2015, referente ao triênio 2007/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 898451

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 731 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Maria do Perpétuo Socorro 
Rodrigues de Almeida, matrícula nº5615003, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00117351771 e o servidor Charles 
Benedito Gemaque Souza , matrícula nº55590091, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.02275324793,  dirigirem o veículo 
FORD, modelo Ranger, Placa LSL 5483, a Serviço do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
IDEFLOR-BIO, em atividades institucionais, de Belém a  São Félix 
do Xingu, interior da APA Triunfo do Xingu e Novo Progresso/ 
interior da Flota Iriri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 898337

.

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CELI ARAÚJO DO 
NASCIMENTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO: 01.12.2015  a  30.11.2016
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E WELITON CARLOS 
RAMALHO
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 01.12.2015  a  30.11.2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 898362

CONTRATO
CONTRATO Nº: 078/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de BUFFET e Organização de Eventos para atender as 
necessidades deste IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 2.069,10 (dois mil sessenta e nove reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2015
VIGÊNCIA: 12/11/2015 a 12/11/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 09/2015 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.542.1359.6454.0000
Fonte - 0316002102
Natureza da Despesa - 33.90.39
CONTRATADO: I.MELO P. DOS REIS
CNPJ/MF nº 12.012.228/0001-80
ENDEREÇO: Rua Obidos nº 600, Bairro: Cidade Velha
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 898503


